
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R A R E                                           

privind aprobarea Planului de analiza si acoperire a riscurilor in domeniul 

situațiilor de urgenta, la nivelul comunei  BAIA 
 
 
 Consiliul local al comunei Baia, judetul Suceava,având in vedere: 
  -     referatul de aprobare al  primarului comunei Baia, înregistrat sub nr.  2767 din 22.03.2024; 
  -     raportul  prezentat de  Compartimentul privind  protectia mediului si situatii de urgenta,  înregistrat sub nr. 
2879 din 26.03.2024; 
  -      avizul comisiilor de specialitate  ,inregistrat sub nr. 2936 din 28.03.2024 ;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-     prevederile  art. 4 și art. 13 lit. a  din  Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor  modificata si 
completata, 
 - prevederile  art. 5 alin.(1)  din Legea nr.481/2004 privind protecția civila, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare, 
  - prevederile  art. 6 alin.(1)  din  Ordinului M.A.I. Nr. 132 din 29 ianuarie 2007 pentru aprobarea Metodologiei 
de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi acoperire 
a riscurilor,   
           In temeiul art.129 alin.2 lit.a) art.139 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative , cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T A R A S T E: 
 

Art. 1.   Se aproba Planul de analiza si acoperire a riscurilor in domeniul situațiilor de urgenta la nivelul comunei 

Baia  , judetul Suceava, conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Orice prevedere contrară  se abrogă 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, Institutiei Prefectului – Suceava, Primarului comunei  Baia, I.S.U. 

SUCEAVA. 

 

 
 
  Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

     Neculai PĂSCĂRIȚA           Rodica COCEAN 
 
 
 
 
 
 

BAIA: 28.03.2024 
NR. 25                                       


